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  بیرته دنازیانو بیخ او ریښوته     

        ‘Back to Nazi roots’ 

   یو فعال یهودی  کس  دفلسطین پلو سره په همغږي  اودهغو په 

 کړکیچ وغانده  « ویره کوو نکۍ»المان  داړه             

  Jewish activist decries Germany’s ‘frightening’ 

          crackdown on pro-Palestine voices 

 

   سولې لپاره د یهودي غږ د بورډ غړې ایریس هیفټس وایي، د آلمان حکومت هغه یهودیان په نښه 

  ".کوي چې د اسراییلو انتقاد کونکي دي "د دوی په خوښه یهود جوړ کړي             

                           *****************  

د یهودانو په توګه موږ مسؤلیت لرو چې ووایو "زموږ په نوم نه" ځکه چې اسراییل         
 هیفټس وايي."دا هغه مطلب دی چي  ادعا کوي چې زموږ په نوم خبرې کوي، 

   
د یهودانو د مدافعې ډلې د یوه مخکښ غړي په وینا، د فلسطین په پلوي غږونو باندې         

ه نښه کوي، په شمول د یهودي ټولنې غړي چې په غزه د آلمان جارحانه کړکیچ هرڅوک پ
    کې د اسراییلو د ظلمونو په وړاندې خبرې کوي. 



 
یهودانو ژوند   "آلمان ادعا کوي چې د اسراییلو ملاتړ کوي ځکه چې دوی غواړي د         

 خوندي کړي. دوی ادعا کوي چې دا د دوی اخلاقي دنده ده ... موږ د یو یهودي سازمان په
هڅه   تولو ډلې د ما  د  زموږ یښمن یو او له همدې امله دوی  توګه له دې داستان څخه اند

ته  انادولو غړي،  د بورډ  ، په آلمان کې د سولې لپاره د یهودي غږآيريس هیفټسکوي، "
   وویل. 

 
کې تاسیس شوی، سازمان "په یوه مدغم خاوره او په خوندي سرحدونو کې  2007په        
د یوې   توګه  له ، او په فعا کوي  وړ، خپلواکه فلسطیني دولت رامینځته کولو غوښتنه د یو
لپاره د اعتبار وړ  د دواړو هیوادونو   چې تې سولې په رامنځته کولو کې مرسته کوي  تلپا

   وي." 
 

له هغه وخته چې اسرایلو د تیر اکتوبر په میاشت کې په غزه کې خپله جګړه پیل کړه،       
ډیر    ۳۶۰۰۰یې تر   چې له امله  لفت کړی کلکه مخا  برید په  غې ډلې د دغه وژونکيد

  نور ټپیان شوي دي.  ۸۰،۲۰۰فلسطینیان وژل شوي او څه باندې 
 

قضیې   محکمه کې د نسل وژنې په نړیواله   اسراییل د غزې د جګړې لپاره د عدالت      
، د قحط او د طبي  یه شوي ن بې ځا فلسطینیا چې په میلیونونو  چیرې   سره هم مخ دی،

   ید کمښت سره مخ دي.  مرستو او نورو اړینو موادو شد
 

لخوا د مختلفو   حکومت د   یهودانو غږ د آلمان  ره د ، د سولې لپا شتو کې په تیرو میا     
ډولونو فشارونو سره مخ شوی، په شمول د بانکي حسابونو منجمد، د پیښو لغوه کول، او د 

   غړو نیول شامل دي.
 

توګه،   په : "موږ خپل ځان ځکه جوړ کړ چې موږ فکر کوو، د یهودانو هیفټس وويل     
وي چې زموږ په موږ مسؤلیت لرو چې ووایو "زموږ په نوم نه" ځکه چې اسراییل ادعا ک

   نوم خبرې کوي. 
 

  هغې وویل، د آلمان د حکومت جبر یو "ویرېدونکي" نقطې ته رسیدلی دی.       
 

د یوې   ، نو موږ  نلري  شتون هیڅ یهودان  رت سره  هغې وویل: "په آلمان کې په ند      
چې دوی یې کوچنۍ نازکې ډلې په اړه خبرې کوو چې دوی د هغه یهودانو د جوړولو لپاره 

      غواړي جوړ کړي، دا هغه څه دي چې آلمان ډیر ښه دی."
 

"دا هغه څه دي چې نوي ندي، نو دا بیرته د نازیانو ریښو ته راځي ... دا خورا ویره        
لپاره شرایط داسې دي چې "اوس   د یهودانو  ن کې په آلما  چې څرګنده کړه   لري." هغې

  میت ضد دي." مه توګه ووایې چې یهودان د سا اجازه ورکول کیږي چې په عا



"پولیسو ته اجازه ورکول کیږي چې یهود ووهي. هرڅه ګډوډ دي ... دا ټول غلط دي       
  ځکه چې تاسو د یهودانو د ژوند د ساتنې لپاره یهودان وهلي دي، "هغې زیاته کړه.

 
، په ځانګړي توګه د وویل چې د امید ځینې نښې شتون لري  هیفټس په هرصورت ،       

نړیوالې جنایی محکمې څارنوالانو ته ښه راغلاست چې د اسراییلو لومړي وزیر بنیامین 
   نتنیاهو او دفاع وزیر یوف ګالنټ لپاره د نیولو امر غوښتنه وکړي. 

 
تر دې دمه له   اسراییل  هغې وویل: "دا زموږ ټولو لپاره خورا مثبته نښه ده ځکه چې     

کوم چې خورا ستونزمن دی ... زه فکر کوم چې دا د اسراییلو   معافیت څخه خوند اخلي ،
ا په څیر  د پخو  نشي کولی  دوی  چې  کوي نه  دا روښا چی لپاره هم خورا مهم دی ځکه

 حرکت وکړي
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